Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061900062

62

Nº 116, sexta-feira, 19 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 236/2020
PROCESSO Nº 23089.000516/2019-45
OBJETO: Prorrogar até 24/06/2021, o prazo do Extrato de Contrato n° 86/2019, publicado
no Diário Oficial da União em 24/06/2019, seção 3, página 49.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: RODOLFO DE PAULA VIEIRA.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo 1º do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de
1993, com nova redação dada pela Medida Provisória n° 922, de 28 de fevereiro de
2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158718

Nº Processo: 23479007882202075 . Objeto: Contratação de serviço de capacitação de 16
(dezesseis) servidores acerca da elaboração e análise da planilha de custos de mão-de-
obra. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Enquadramento no comando contido no art. 25, II, conjugado
com o art. 13, VI, ambos da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em 18/06/2020.
IDELMA SANTIAGO DA SILVA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 18/06/2020.
MAURILIO DE ABREU MONTEIRO. Reitor. Valor Global: R$ 7.000,00. CNPJ CONTRATADA :
25.406.054/0001-82 RBR TREINAMENTOS E EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 18/06/2020) 158718-26448-2019NE800247

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS (ARPs) Nº 9, 10, 11 e 12 DE 2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº05/2020
PROCESSO Nº 23479.002679/2020-11. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
VIDRARIAS E MATERIAIS GERAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS LABORATÓRIOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ. O referido procedimento licitatório
deu origens as Atas de Registro de Preços - ARPs nº.09, 10, 11 e 12 de 2020. ARP Nº
09/2020 Fornecedor: Promedi Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ:
27.806,274/0001-29, consagrou-se vencedor do Grupo 02, com valor total da proposta do
Registro: R$ 7.300,60 (sete mil reais, trezentos reais e sessenta centavos). ARP Nº 10/2020,
Fornecedor: Unity Instrumentos de Teste de Medição Ltda, CNPJ: 01.808.192/0001-20,
consagrou-se vencedor do Grupo 09, com valor total da proposta do Registro: R$ 11.096,00
(onze mil e noventa e seis reais). ARP Nº 11/2020, Fornecedor: Maxlab Produtos para
Diagnósticos e Pesquisas Ltda, CNPJ: 04.724.729/0001-61, consagrou-se vencedor do Grupo
04 com valor total da proposta do Registro: R$ 150.236,18 (cento e cinquenta mil,
duzentos e trinta e seis reais e dezoito centavos). ARP Nº12/2020, Fornecedor: Fastlabor
Comercial Eireli, CNPJ: 21.707.794/0001-06, consagrou-se vencedor dos Grupos 05, 06 e
07, com valor total da proposta do Registro: R$ 349.938,96 (trezentos e quarenta e nove
mil, novecentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos). As ARPs nº. 09, 10, 11 e
12 de 2020 foram assinadas na data: 17/06/2020. VIGÊNCIA: 17/06/2020 a 17/06/2021. As
referidas ARPs encontram-se disponíveis na Diretoria de Compras, Contratos e Convênios,
situada à Av. J. com Av. dos Ipês - Cidade Jardim, Marabá - Pará, e através do seguinte link:
https://proadi.unifesspa.edu.br/ata-de-registro-de-preco.html. Fones: (94) 2101-7198. E-
mail: dicc@unifesspa.edu.br.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 NIT/AGUIN

ESPÉCIE: Contrato de Reconhecimento de Cotitularidade, Direitos e Deveres sobre
Tecnologia n° 04/2020 NIT/AGUIN, firmado entre a Universidade Federal do Triângulo
Mineiro (UFTM), CNPJ nº 25.437.484/0001-61 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro (IFTM), CNPJ n° 10.695.891/0001-00. OBJETO:
Regularização da titularidade e o reconhecimento mútuo dos direitos e obrigações sobre o
programa de computador intitulado StudyPlay, protegido por meio de registro de programa
de computador junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI) sob o n° BR 51
2020 001052-0, cujo certificado foi expedido em 16/06/2020. PROCESSO:
23085.004273/2020-98. VIGÊNCIA: de 28/05/2020 a 31/12/2070. ASSINAM: Prof. Luiz
Fernando Resende dos Santos Anjo - Reitor da UFTM, Profª Drª Deborah Santesso Bonnas
- Reitora do IFTM, Profª Drª Michelli Maldonado Carretero de Oliveira - Coordenadora do
NIT/UFTM, Fernanda Barbosa Borges Jardim - Coordenadora do NIT/IFTM, Bruno Ribeiro e
Lima - Inventor do IFTM, Ariana de Campos - Inventora da UFTM.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EDITAL Nº 11, DE 17 DE JUNHO DE 2020
TORNA SEM EFEITO O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO - ÁREA DO CONHECIMENTO/DISCIPLINAS: QUÍMICA ANALÍTICA,

ELETROQUÍMICA E ELETROANALÍTICA / QUÍMICA ANALÍCA QUALITAVA, QUÍMICA
ANALÍCA QUANTAVA, QUÍMICA INSTRUMENTAL, INTRODUÇÃO AOS MÉTODOS

ELETROQUÍMICOS DE ANÁLISE E OUTRAS AFINS

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso
de suas atribuições regimentais, TORNA SEM EFEITO o Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto, regido pelo Edital nº 9 de 13 de março de 2020,
ESPECIFICAMENTE para a área de conhecimento em "Química Analítica, Eletroquímica e
Eletroanalítica" para o Campus JK em Diamantina, publicado no Diário Oficial da União -
DOU de 16 de março de 2020, Seção 3, páginas 74-75, em razão do disposto na portaria
n.º 1130, de 8 de junho de 2020, que exonerou, a pedido, Lucas Franco Ferreira - Professor
Associado, do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

Os procedimentos para a devolução da taxa de inscrição encontram-se
publicados no site http://ufvjm.edu.br.

JANIR ALVES SOARES

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, CNPJ nº
16.888.315/0001-57, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, informa que foram registrados 129 (cento e vinte e nove) diplomas no
período de 19/05/2020 a 18/06/2020, nos seguintes livros de registro e sequências
numéricas: Livro 41 registros 9881 a 10000; Livro 42 registros 10001 a 10009.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço
https://dados.ufvjm.edu.br/dataset/relacao_de_alunos_diplomados_graduacao.

Diamantina-MG, 18 de junho de 2020.
JANIR ALVES SOARES

Reitor

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

CAMPUS DOS MALÊS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158634

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23804500141201996.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO -INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 64799539000135. Contratado : TECNOSET
INFORMATICA PRODUTOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Extrato do 1 Termo Aditivo para
prorogação por 12 meses com aplicação de reajuste de 6.81784% em relação ao valor total
do contrato 6/2019 firmado com a empresa TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA. Fundamento Legal: lEI 8.666/93 . Vigência: 31/07/2020 a 31/07/2021.
Valor Total: R$59.778,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura:
16/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 158565-26442-2020NE888888

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 153019

Nº Processo: 23064017581202021. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação
de Serviço de Transporte de Passageiros para a Reitoria e o Campus Curitiba da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná UTFPR.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
19/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. 7 de Setembro,
3165, - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153019-5-00007-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ANA PAULA BARROS
Chefe do Demimp

(SIASGnet - 18/06/2020) 153019-15246-2020NE800017
CAMPUS APUCARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 150149

Nº Processo: 23064015357202003. Objeto: Registro de preço para futura e eventual
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços gráficos, confecção
de placas e promocionais do Câmpus Apucarana da UTFPR. Total de Itens Licitados: 44.
Edital: 19/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Marcilio Dias,
635 Terreo, Jardim Paraíso - Apucarana/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150149-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOICE GALAN
Pregoeira

(SIASGnet - 18/06/2020) 150149-15246-2020NE800200

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 150149

Nº Processo: 23064018169202029. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de reagentes, vidrarias e materiais químicos a serem utilizados para o
desenvolvimento de aulas práticas nos laboratórios dos cursos de Licenciatura em Química,
Engenharia Têxtil, Engenharia Química e eventualmente algumas aulas de outras
coordenações do Câmpus Apucarana da UTFPR.. Total de Itens Licitados: 108. Ed i t a l :
19/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Marcilio Dias, 635
Terreo, - Apucarana/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150149-5-00004-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EMILY DORA GOIS PONCE
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/06/2020) 150149-15246-2020NE800200
CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de Tecnologia da
Informação (TI), materiais de consumo e materiais permanentes, para atendimento às
demandas do Programa de Pós Graduação em Bioinformática Nível de Doutorado (para
montagem de sala EAD), para instalação de nova biblioteca e adequações para o
restaurante universitário da Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Cornélio
Procópio, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

FERNANDA SABIAO ESPINHARA
Pregoeira

(SIDEC - 18/06/2020) 153176-15246-2020NE800068

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE UTILIZAÇÃO DO SISTEMA COMPARTILHADO DE INCUBAÇÃO N.º 05/2019
PACTUANTES: UTFPR Câmpus Cornélio Procópio CNPJ 75.101.873/0003-51, e Meson
Technology intermediação e agenciamento de negócios Ltda, CNPJ 35.697.910/0001-50.
Objeto: Regulamentar as relações de forma a possibilitar o processo de incubação da
empresa na Incubadora de Inovações da Universidade Tecnológica - Câmpus Cornélio
Procópio (IUT-CP) e a utilização do apoio, disponibilizado para viabilizar o desenvolvimento
do empreendimento. Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado pelo período
máximo de 60 (sessenta) meses. Assinatura: 09/01/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO SISTEMA COMPARTILHADO DE INCUBAÇÃO N.º
05/2016 PACTUANTES: UTFPR Câmpus Cornélio Procópio CNPJ 75.101.873/0003-51, e
Fabricio Cesar da Silva, CNPJ 24.748.418/0001-40. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato de Utilização do Sistema Compartilhado de Incubação até 06 de junho de 2019.
Assinatura: 06/06/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kleit
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-19T00:43:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial